
 
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

 

  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
 

     ПАСТАНОВА    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
17 марта 2016 г. №   206  

 
                         г. Мінск                       г. Минск  

 
 
О допуске товаров иностранного происхождения и 
поставщиков, предлагающих такие товары, к участию 
в процедурах государственных закупок 
 
 
 

В соответствии с подпунктом 2.1 пункта 2 статьи 5 Закона Республики 
Беларусь от 13 июля 2012 года ”О государственных закупках товаров (работ, 
услуг)“ Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить следующее условие допуска товаров иностранного 
происхождения согласно приложению и поставщиков, предлагающих 
такие товары, к участию в процедурах государственных закупок в случае, 
если иностранным государством или группой иностранных государств в 
отношении товаров отечественного происхождения и поставщиков, 
предлагающих такие товары, не установлен национальный режим: 

к участию в открытом конкурсе, электронном аукционе, процедуре 
запроса ценовых предложений допускается участник, предложение которого 
содержит информацию о поставке товара согласно приложению к 
настоящему постановлению, происходящего из иностранного государства 
или группы иностранных государств, за исключением Республики 
Армения, Республики Казахстан и Российской Федерации, если в целях 
участия в этих процедурах государственных закупок подано менее двух 
предложений, содержащих информацию о поставке такого товара, 
происходящего из Республики Армения, Республики Беларусь, 
Республики Казахстан и (или) Российской Федерации, и соответствующих 
требованиям приглашения к участию в процедуре государственной закупки, 
конкурсных (аукционных) документов и документам, представляемым 
участнику для подготовки предложения в целях участия в процедуре 
запроса ценовых предложений. 

2. Документом, подтверждающим страну происхождения товара, 
указанного в приложении к настоящему постановлению, для целей 
проведения процедур государственных закупок (открытого конкурса, 



 
2 
 

электронного аукциона, процедуры запроса ценовых предложений) является 
сертификат о происхождении товара, выдаваемый уполномоченным органом 
(организацией) Республики Армения, Республики Беларусь, Республики 
Казахстан или Российской Федерации по форме, установленной в Правилах 
определения страны происхождения товаров, являющихся неотъемлемой 
частью Соглашения о Правилах определения страны происхождения 
товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 года, и 
в соответствии с критериями определения страны происхождения товаров, 
предусмотренными в указанных Правилах. 

3. Определить, что для целей настоящего постановления выдача и 
удостоверение предусмотренного в пункте 2 настоящего постановления 
сертификата о происхождении товара осуществляются Белорусской торгово-
промышленной палатой и ее унитарными предприятиями. Такие 
сертификаты заполняются с учетом особенностей, определяемых 
Министерством торговли, и действуют в течение шести месяцев с даты их 
выдачи. 

4. Признать утратившими силу: 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 

2014 г. № 816 ”О некоторых вопросах регулирования в сфере государственных 
закупок отдельных товаров“ (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 27.08.2014, 5/39309); 

подпункт 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 4 марта 2015 г. № 155 ”О внесении изменений и дополнений в 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. 
№ 229 и от 23 августа 2014 г. № 816“ (Национальный правовой Интернет-
портал Республики Беларусь, 07.03.2015, 5/40207). 

5. Настоящее постановление вступает в силу через три месяца со дня 
его официального опубликования. 

Действие пунктов 1 и 2 настоящего постановления не распространяется 
на государственные закупки товаров, если процедуры закупок начаты или 
договоры на поставку товаров заключены до вступления в силу настоящего 
постановления. 

 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь А.Кобяков 
 
 
 


